UBND XÃ VĨNH THUẬN

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số:        /KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Vĩnh Thuận, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 148/2018/TT-

BQP năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4

năm 2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị

tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 106/2025/TTLT-BQP ngày 30 tháng 9 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho

các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công

dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức

khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nắm chắc số lượng, chất lượng, tiền sử tình trạng bệnh tật của

công dân nam trong diện thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân năm 2026, làm cơ sở tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân xã tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

năm 2026.

- Thông qua kết quả sơ tuyển, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã có căn cứ để

tuyển chọn những công dân nam có đủ tiêu chuẩn đi khám tuyển sức khỏe nghĩa

vụ quân sự.

2. Yêu cầu

- Công tác sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2026 phải được sự

lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ trực tiếp của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban

2

nhân dân xã, chi bộ Quân sự và cấp ủy, trưởng các thôn. Quá trình tổ chức thực

hiện có sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự phải thực hiện đúng Luật

Nghĩa vụ quân sự, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng thời gian, đủ số lượng,

đúng tiêu chuẩn theo chỉ tiêu điều khám của thành phố.

II. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Tiêu chuẩn

- Về tuổi đời: Thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm

2025; độ tuổi gọi nam công dân khám tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm

2026 như sau: Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (tính đến hết tháng

03/2008). Cụ thể: Công dân nam sinh từ năm tháng 03/2001 đến tháng 02/2008.

Các nam công dân đã qua đào tạo đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi thực

hiện nghĩa vụ quân sự trong thời gian học tập thì độ tuổi sinh từ tháng 03 năm

1999 trở lại.

- Những trường hợp công dân nam chưa đủ tuổi 18 (sinh từ tháng 3 đến

tháng 8 năm 2008) có nguyện vọng được nhập ngũ phải viết đơn tình nguyện,

được sự đồng ý và có chữ ký của gia đình.

- Về chính trị: Tất cả số nam công dân thuộc diện sẵn sàng nhập ngũ phải

rà xét về tiêu chuẩn chính trị, đạo đức đúng tiêu chuẩn qui định.

- Tuyển chọn, gọi nhập ngũ những nam công dân có nhận thức thức chính

trị đúng đắn, trung thành với Đảng, Nhà nước, với nhân dân, với sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; có lý lịch rõ ràng, phẩm

chất đạo đức tốt.

- Những trường hợp không đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức như: tiền

án, tiền sự, trộm cắp, nghiện ma túy, nhiễm HIV, AIDS loại ngay tại xã.

- Về thể lực: Chiều cao từ 1,57 m trở lên; cân nặng từ 43 kg trở lên;  vòng

ngực trung bình từ 75 cm trở lên và có ngoại hình cân đối.

Trong quá trình sơ tuyển tiến hành kiểm tra huyết áp, tim mạch, khai thác

tiền sử bệnh tật của cá nhân và gia đình công dân làm cơ sở phân loại sức khỏe

ngay từ ban đầu.

- Về văn hóa: Nam công dân phải có văn hoá từ  lớp 8/12 trở lên (xét

duyệt tiêu chuẩn văn hoá phải kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, bản thân, thôn

xóm và nhà trường để xác nhận cho chính xác).

Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những nam công dân đã tốt nghiệp

đại học, cao đẳng, công dân có ngành nghề chuyên môn cần cho quân đội để

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho quân đội.

2. Thành phần

- Là nam công dân có hộ khẩu thường trú tại xã Vĩnh Thuận không phân

biệt dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp nằm trong độ tuổi theo quy định.

3

3. Số lượng

- Tổng số nam công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự của xã

Vĩnh Thuận  năm 2026 được Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố ấn định sau

khi thống nhất với xã là: 732 công dân. Trong đó diện miễn, hoãn thực hiện

nghĩa vụ quân sự là 305 công dân; diện sẵn sàng nhập ngũ là 427 công dân.

- Sau khi rà soát với các thôn để đảm bảo xuống lệnh có hiệu quả (sau khi

loại bỏ những công dân mặc dù có hộ khẩu ở địa phương nhưng hiện nay cả gia

đình không còn cư trú tại địa phương, toàn bộ số công dân trên vẫn lưu danh

sách ở xã để theo dõi). Năm 2026 xuống lệnh điều động sơ khám tuyển nghĩa vụ

quân sự tại xã là 250 công dân. (có danh sách kèm theo)

- Danh sách và Quyết định sẽ được Ban Chỉ huy quân sự xã chuyển cho

các thôn ngay sau khi kết thúc hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã triển khai kế hoạch sơ tuyển: Dự

kiến ngày 16/10/2025.

- Tổ chức sơ tuyển vào 01 ngày: Ngày 26/10/2025 (Chủ Nhật).

+  Buổi sáng từ   07 giờ  00 đến 11 giờ 00.

+  Buổi chiều từ  13 giờ 30  đến 17 giờ 00.

 -Tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố (qua Ban Chỉ

huy phòng thủ khu vực 4-An Lão) ngày 30/10/2025. Tổ chức khám vét vào thời

gian tiếp theo.

 - Thời gian khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 cụ thể sẽ có

thông báo sau khi Bộ Chỉ huy quân sự thành phố có kế hoạch khám tuyển.

2. Địa điểm: - Khu vực Vĩnh An khám tại Trạm y tế Vĩnh Thuận số 1.

                      - Khu vực Giang Biên khám tại Trạm y tế Vĩnh Thuận số 2.

                      - Khu vực Dũng Tiến khám tại Trạm y tế Vĩnh Thuận số 3.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện tốt công tác khám tuyển, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ

năm 2026, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể,

thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, các thôn, cụm dân cư thực hiện tốt một

số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Đối với Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp cùng các trưởng thôn có nhiệm vụ rà soát, nắm chắc các nam

công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Có danh sách cụ thể công

dân có mặt, vắng mặt. Phát Quyết định gọi theo kế hoạch đã xác định. Chuẩn bị

tốt phương tiện, vật chất phục vụ sơ khám tuyển, quản lý và làm hồ sơ cho các

công dân đã trúng tuyển nghĩa vụ quân sự.

4

2. Đối với các thôn, cụm dân cư

- Trưởng thôn, Trưởng Cụm dân cư là người chịu trách nhiệm trước Hội

đồng Nghĩa vụ quân sự xã về công tác quốc phòng quân sự ở cơ sở. Phải thường

xuyên nắm bắt nguồn nam công dân trong diện gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự

của thôn. Phối hợp cùng Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát, quản lý chặt chẽ quân số.

- Nhận và giao Quyết định gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự, tổ chức cho

ký cam kết trực tiếp đến công dân hoặc gia đình công dân, yêu cầu ký nhận, cắt,

chuyển cuống lệnh, bản cam kết về Ban Chỉ huy quân sự xã.

- Bí thư chi bộ, Ban Chi uỷ, Chi bộ, Ban công tác mặt trận, trưởng thôn,

cụm dân cư, các tổ chức chính trị của thôn, cụm dân cư động viên con em trong

thôn tích cực tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026.

3. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức

thành viên

- Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ phối

hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban

nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã trong công tác tuyên truyền vận động gia

đình và công dân thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, tích cực tham gia khám sơ

tuyển và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

- Triển khai nhiệm vụ công tác khám, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ

năm 2026 tới các chi đoàn, chi hội. Nắm chắc số lượng đối tượng đoàn viên, hội

viên, con, em hội viên của đoàn thể mình trong diện gọi khám tuyển nghĩa vụ

quân sự năm 2026. Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, con em đoàn

viên hội viên thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, quy trình các bước tuyển

chọn gọi công dân nhập ngũ.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo Trung tâm Sự nghiệp công thường xuyên tuyên truyền về kế

hoạch sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển chọn gọi công

dân nhập ngũ năm 2026 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã.

- Biên soạn các bài tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền

về truyền thống Quân đội, truyền thống quê hương làm cho mọi người nhận thức

sâu sắc về quyền lợi, nghĩa vụ của mình đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc.

- Trong thời gian tổ chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự bố trí âm thanh

loa máy tại các Trạm y tế xã thường xuyên cập nhật, đưa tin về công tác khám

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 của xã.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí cổ động trực

quan tại các địa điểm diễn ra sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

5. Trạm Y tế xã

- Chủ động xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển của ngành, xây dựng dự

toán kính phí phục vụ khám sơ tuyển.

5

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực cơ sở vật chất, trang thiết bị theo qui

định phục vụ cho công tác sơ tuyển sức khỏe cho công dân nhập ngũ năm 2026.

6.  Công an xã

- Phối hợp cùng Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát chính xác độ tuổi, lý lịch

chính trị của từng công dân. Quản lý chặt chẽ nguồn và xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm chống, trốn, cản trở việc thực hiện khám tuyển nghĩa vụ

quân sự theo quy định của pháp luật.

7. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã xây dựng dự toán đảm bảo ngân

sách cho công tác sơ tuyển và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 đảm

bảo đúng, đủ kịp thời. Đồng thời hướng dẫn làm thủ tục thanh, quyết toán đúng

quy định.

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Cử cán bộ phụ trách lĩnh vực hộ tịch kết hợp với Ban Chỉ huy quân sự

xã rà soát, xác minh danh sách công dân trong độ tuổi, phối hợp cung cấp Giấy

khai sinh (bản sao) để đưa vào hồ sơ nghĩa vụ quân sự (trong trường hợp công

dân bị mất Giấy khai sinh bản chính).

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã hoàn thiện hồ sơ, xử

lý nghiêm các trường hợp công dân cố tình chống, trốn.

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026. Hội

đồng nghĩa vụ quân sự xã đề nghị các phòng, ban, cơ sở các thôn, cá nhân có liên

quan triển khai thực hiện, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS TP;

- Ban Chỉ huy PTKV4-An Lão;  (để b/c)

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT.UBND xã;

- Thành viên HĐNVQS xã;

- Bí thư CB, Trưởng các thôn, cụm dân cư;

- Lưu: VT, QS.

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Đinh Phú Hiếu

		2025-10-13T09:38:02+0700
	Việt Nam
	Đinh Phú Hiếu <dinhphuhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T10:37:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN <ubvinhthuan.vth@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T10:37:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN <ubvinhthuan.vth@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T10:37:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN <ubvinhthuan.vth@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T10:37:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN <ubvinhthuan.vth@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T10:37:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN <ubvinhthuan.vth@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!